Kính gửi:

 - Phòng Kinh tế thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố;

 - UBND các xã, phường.

Căn cứu Công văn số 161/SNN/CNTY ngày 23/01/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống

đói, rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, miền

Bắc có khả năng tiếp tục xảy ra rét đậm, rét hại; vùng núi cao có khả năng xảy

ra băng giá, mưa tuyết có nguy cơ ảnh hưởng xấu đến sản xuất nông nghiệp.

Để triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống đói, rét,

dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản trước diễn biến của tình hình

thời tiết, hạn chế những thiệt hại có thể xảy ra. Sau khi xem xét, UBND thành

phố yêu cầu có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác phòng,

chống đói, rét cho cây trồng vật nuôi, thủy sản của các xã, phường; đề xuất các giải

pháp hỗ trợ khôi phục sản xuất sau rét đậm, rét hại (nếu có). Bố trí lực lượng trực

ban trong thời gian rét đậm, rét hại.

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên đến chính quyền cơ sở chủ động

ứng phó với thời tiết xấu như rét đậm, rét hại, sương muối có thể xảy ra trong

những ngày tới.

- Tham mưu cho UBND thành phố tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện

công tác phòng chống đói rét cho cây trồng vật nuôi.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, phường trong việc tổ chức triển

khai, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống, đói rét cho cây trồng, vật

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng chống đói, rét, dịch bệnh

cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng  01 năm 2024

2

nuôi; phân công cử viên chức trực tiếp phụ trách bám nắm địa bàn, chủ động

đôn đốc, báo cáo kịp thời khi có thiệt hại do thời tiết gây ra (nếu có).

3. UBND các xã, phường

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân che phủ nilon giữ ấm cho

mạ; chủ động nguồn thức ăn, đảm bảo cung cấp thức ăn tại chuồng không để gia

súc bị đói, khát; nhiệt độ quá lạnh sẽ làm giảm sức đề kháng của vật nuôi nhất là

đối với gia súc già yếu, gia súc non; không chăn thả, không cho trâu, bò làm

việc khi xảy ra rét đậm, rét hại (khi nhiệt độ xuống ≤ 12 độ C); áp dụng chế độ

chăn thả muộn, về sớm; giữ khô nền chuồng, che chắn tránh gió lùa, làm áo

khoác giữ kín, giữ ấm, tạo nguồn  nhiệt (đốt  trấu,  củi...) sưởi ấm cho gia súc; vệ

sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, xử lý tốt gia súc chết và chất thải vật nuôi;

thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ đàn vật nuôi đề phòng dịch bệnh xảy

ra; khi phát hiện gia súc bị bệnh phải có biện pháp can thiệp kịp thời.

- Bố trí lực lượng trực ban, đặc biệt trong những ngày nghỉ; theo dõi chặt

chẽ mọi diễn biến của thời tiết, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, khi có thiệt

hại về cây trồng, vật nuôi, thủy sản phải báo cáo về UBND thành phố (qua phòng

Kinh tế) để kịp thời báo cáo tỉnh có biện pháp chỉ đạo, khắc phục phù hợp.

- Tổ chức đoàn kiểm tra đến từng địa bàn để hướng dẫn, đôn đốc Nhân

dân thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi, thông báo

đến các hộ gia đình về chủ trương: Không hỗ trợ thiệt hại (cây trồng, vật nuôi,

thủy sản do chết đói, rét) đối với những hộ gia đình không thực hiện các biện

pháp phòng, chống đói, rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản theo hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn và chính quyền cơ sở; huy động lực lượng hỗ trợ các

hộ gia đình khu vực khó khăn trong công tác phòng chống rét.

- Chủ tịch UBND các xã, phường phải chịu trách nhiệm hoàn toàn trước Chủ

tịch UBND thành phố nếu để xảy ra thiệt hại cây trồng, vật nuôi, thủy sản do rét

đậm, rét hại.

Căn cứ nội dung công văn, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu chủ tịch

UBND các xã, phường; Phòng Kinh tế thành phố, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

thành phố  căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT,KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Hữu Cam

		2024-01-30T08:55:40+0700

		2024-01-30T10:03:45+0700

		2024-01-30T10:03:45+0700

		2024-01-30T10:03:45+0700